第 41 卷 第 3 期
2025 年 6 月
绿色矿冶
Sustainable Mining and Metallurgy
Vol. 41 No. 3
Jun. 2025
钢渣熔融改质对高钛矿渣水化活性的影响
赵摇 杰1, 周摇 凯2, 李摇 军2, 汪摇 杰3

和 TWS-2 体系,说明体系活性指数主要依赖玻璃
体自身水化活性。 综合分析,改质高钛矿渣 TWS -3
体系的水泥胶砂流动度比逸100% ,7 d 和 28 d 活性
指数分别逸55% 和逸75% ,达到 S75 级粒化高炉矿
渣粉要求。
表 4摇 改质高钛矿渣活性指数
组别
研磨时
间 / min
45 滋m 筛
余 / %
胶砂流动
度比 / %
活性指数 / %
3 d 7 d 28 d
TWS-1-60 60 臆12 93 46 47 67
TWS-1-45 45 臆25 98 44 41 63
TWS-1-30 30 臆30 100 41 42 59
TWS-2-60 60 臆12 101 57 60 74
TWS-2-45 45 臆25 103 49 48 75
TWS-2-30 30 臆30 101 53 45 66
TWS-3-60 60 臆12 100 64 56 76
TWS-3-45 45 臆25 100 67 55 75
TWS-3-30 30 臆30 103 64 57 77
2郾 3摇 改质高钛矿渣水化放热特征
改质高钛矿渣-水泥净浆的 7 d 水化放热进程
如图 4 所示。 由图 4(a)可知,存在三处明显的放热
速率峰。 放热峰玉对应体系中水泥的润湿以及C3S、